

## VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nº 40 DEL 12/04/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER IL CANONE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E PER IL CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI DESTINATI A MERCATI - LEGGE 160/2019 - ANNO 2021.

L'anno duemilaventuno, addì dodici del mese di Aprile con inizio alle ore 16:00, nella sala delle adunanze si è riunito la Giunta Comunale. All'inizio risultano presenti i Sigg.:

		Presente	Assente
PAVONI PAOLO	Sindaco	SI	
FOSSATI MAURIZIA	Vice Sindaco	SI	
ZANONI CLAUDIO	Assessore	SI	
BUFFOLI CLAUDIA	Assessore	SI	
ANDREOLI ILARIO	Assessore	SI	

Il Presidente, essendo legale il numero dei presenti dichiara aperta la seduta Partecipa il Segretario Comunale Romanello dott.ssa Laura Presiede Sindaco Sig. Pavoni Paolo

#### LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 42 comma 1 lett. f) del D.lgs. 267/2000 e successive modifiche, che riserva al Consiglio comunale l'istituzione ed ordinamento dei tributi - con l'esclusione della determinazione delle relative aliquote - e la disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;

ATTESO che pertanto la determinazione delle specifiche tariffe per la fruizione dei beni e servizi compete alla Giunta;

RICHIAMATO quanto stabilito dall'art. 1, comma 169, L. 27 dicembre 2006 n. 296, il quale dispone che "gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento".

PRESO ATTO del Decreto Legge n. 41 del 22.03.2021 circa il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali al 30 aprile 2021;

PRESO ATTO che con separate deliberazioni di Consiglio Comunale del 09.04.2021 si è provveduto ad approvare sia il "Regolamento comunale per l'applicazione del canone di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi destinati a mercati" sia il Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il quale reca la disciplina del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e testualmente recita:

"A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi."

RICHIAMATA la disciplina inerente il suddetto "canone", contenuta nei commi da 816 a 847 del succitato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 ed in specifico:

- i commi da <u>816</u> a <u>836</u>, dell'art. 1 disciplinano il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria;
- i commi da <u>837</u> a <u>845</u>, dell'art. 1 disciplinano il canone patrimoniale di concessione per l'occupazione nei mercati;
- i commi 846 e 847, dell'art. 1, si occupano del periodo transitorio e delle abrogazioni;

CONSIDERATO che il suddetto "canone" sostituisce le seguenti entrate: la tassa per l'occupazione spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province;

VISTO l'art. 1, comma 817 della Legge 160/2019 che testualmente recita: "Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe";

VISTI i commi 826 e 827 dell'art. 1 della Legge 160/2019 che definiscono la tariffa standard annua e giornaliera modificabili ai sensi del comma 817 riportato al punto precedente;

RITENUTO che le tariffe standard del canone di cui al comma 816 dell'art. 1, della Legge 160/2019, possono essere modificate dalla Giunta Comunale sulla base di coefficienti maggiori o minori di 1 a seconda della tipologia, della finalità e della zona del territorio comunale con l'obiettivo di salvaguardare il gettito conseguito dai tributi e dai canoni sostituiti e ricompresi nel nuovo canone;

RITENUTO altresì, che l'applicazione delle tariffe standard di legge sulla base di coefficienti che sono individuati dalla Giunta Comunale rappresenta una modalità che, oltre a rispettare le disposizioni legislative, deve consentire anche di garantire un'equa applicazione del canone al fine di mantenere le nuove tariffe omogenee rispetto a quelle dei tributi e dei canoni sostituiti e ricompresi nel nuovo canone;

RITENUTO pertanto opportuno di approvare le tariffe per il canone di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e per il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi destinati a mercati per l'anno 2021 come da prospetti allegati alla presente ai sensi della normativa vigente;

#### ACQUISITI gli allegati:

- pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, espressi sotto i profili della regolarità tecnica e contabile dalla responsabile dei servizi finanziari, dott.ssa Elisabetta Iacono, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;
- parere favorevole, espresso dal responsabile del servizio, dott.ssa Elisabetta Iacono, di regolarità tecnica attestante la correttezza e regolarità dell'azione amministrativa verificate in sede di formazione del provvedimento in oggetto, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi dai presenti, nelle forme di legge;

#### **DELIBERA**

- 1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
- 2) di approvare le tariffe per il canone di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e per il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi destinati a mercati per l'anno 2021 come da prospetti allegati alla presente deliberazione;

Dopodiché, attesa l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi, espressi dai presenti in forma palese per alzata di mano;

#### **DELIBERA**

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma quattro, del D. Lgs. 267/2000.

## Letto confermato e sottoscritto,

SINDACO Pavoni Paolo

(Sottoscrizione apposta digitalmente)

## IL SEGRETARIO COMUNALE Romanello dott.ssa Laura

(Sottoscrizione apposta digitalmente)

# TARIFFE PER IL CANONE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA. LEGGE 160/2019-ANNO 2021.

## **PUBBLICHE AFFISSIONI**

Affissioni 10 giorni	Formato	Tariffa base	Coefficiente	Tariffa
	70x100	0,60€	1,717	1,03 €
	100x140	0,60€	3,433	2,06 €
	140x200 - 200x140	0,60€	6,867	4,12€

Affissioni 15 giorni	Formato	Tariffa base	Coefficiente	Tariffa
	70x100	0,60€	2,233	1,34 €
	100x140	0,60€	4,467	2,68€
	140x200 - 200x140	0,60€	8,933	5,36 €

Diritto d'urgenza 25,82 €

Per le commisioni di manifesti inferiori a 50 fogli, il diritto è maggiorato del 50% Per i manifesti costituiti da 8 fino a 12 fogli (70x100), il diritto è maggiorato del 50% Per i manifesti costituiti da più di 12 fogli (70x100), il diritto è maggiorato del 100%

## **ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE**

	DIFFUSIONE MESSAGGI PUBBLICITARI – PUBBLICITA' ORDINARIA								
Descrizione	Scaglione	Unità misura	Tariffa standard	Coefficiente permanente	Tariffa permanente	Tariffa giornaliera standard	Coefficiente giornaliero	Tariffa giornaliera	
Ordinaria opaca	Fino a 5,5 mq	€/mq	30,00€	0,379	11,36 €	0,60€	0,063	0,04 €	
Ordinaria opaca	Da 5,5 mq a 8,5 mq	€/mq	30,00€	0,568	17,04 €	0,60€	0,095	0,06 €	
Ordinaria opaca	Oltre 8,5 mq	€/mq	30,00€	0,757	22,72 €	0,60€	0,126	0,08 €	
Ordinaria luminosa	Fino a 5,5 mq	€/mq	30,00€	0,757	22,72 €	0,60 €	0,126	0,08 €	
Ordinaria luminosa	Da 5,5 mq a 8,5 mq	€/mq	30,00€	0,947	28,41 €	0,60€	0,158	0,09 €	
Ordinaria luminosa	Oltre 8,5 mq	€/mq	30,00€	1,136	34,09 €	0,60€	0,189	0,11 €	

	DIFFUSIONE MESSAGGI PUBBLICITARI – VEICOLI DI PROPRIETA'							
Descrizione	Scaglione	Unità misura	Tariffa standard	Coefficiente	Tariffa da applicare annuale			
Autoveicoli	Portata inferiore a 3.000 kg	forfait	30,00€	1,653	49,58 €			
Autoveicoli	Portata superiore a 3.000 kg	forfait	30,00€	2,479	74,37 €			
Autoveicoli con rimorchio	Portata inferiore a 3.000 kg	forfait	30,00€	3,305	99,16 €			
Autoveicoli con rimorchio	Portata superiore a 3.000 kg	forfait	30,00€	4,958	148,74 €			

	DIFFUSIONE MESSAGGI PUBBLICITARI – PANNELLI LUMINOSI							
Descrizione	Scaglione	Unità misura	Tariffa standard	Coefficiente	Tariffa da applicare annuale			
Per conto terzi	Fino a 1 mq	€/mq	30,00€	1,102	33,05€			
Per conto terzi	Superiore a 1 mq	€/mq	30,00€	1,377	41,31 €			
Per conto proprio	Fino a 1 mq	€/mq	30,00€	0,551	16,53 €			
Per conto proprio	Superiore a 1 mq	€/mq	30,00€	0,689	20,66 €			

	DIFFUSIONE MESSAGGI PUBBLICITARI – PUBBLICITA' VARIA							
Descrizione	Scaglione	Scaglione Unità misura Tariffa standa		Coefficiente	Tariffa da applicare			
Striscioni	Fino a 1 mq	€/mq	30,00€	0,379	11,36 €			
Striscioni	Superiori a 1 mq	€/mq	30,00€	0,568	17,04 €			
Aeromobili	-	Giorno	0,60€	82,633	49,58 €			
Volantinaggio	-	Giorno/persone	0,60€	3,450	2,07 €			
Fonica	-	Giorno/fonte	0,60€	10,333	6,20 €			
Palloni frenati	-	Giorno/impianto	0,60€	41,317	24,79 €			

# TARIFFE PER IL CANONE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA. LEGGE 160/2019 - ANNO 2021.

# **OCCUPAZIONI PERMANENTI**

Tipologia di occupazione	Tariffa standard	Coefficiente	Unità di misura	Tariffa 1° categoria	Tariffa 2° categoria
Occupazione del suolo pubblico in genere	30,00€	0,878	mq	26,34 €	23,71 €
Per le occupazioni di spazi soprastanti il suolo	30,00€	0,659	mq	19,76€	17,78 €
Per le occupazioni di spazi sottostanti il suolo	7,50 €	2,635	mq	19,76€	17,79€
Per le occupazioni con tende e simili	30,00€	0,263	mq	7,90€	7,11 €

## **DISTRIBUTORI DI CARBURANTE**

Località dove sono situati gli impianti	Tariffa standard	Coefficiente	Unità di misura	Tariffa
Territorio Comunale	7,50€	5,600	Per ogni serbatoio fino a 3.000 l di capacità	42,00 €

### APPARECCHI AUTOMATICI PER LA DISTRIBUZIONE DI TABACCHI, BEVANDE, PARAFARMACI, SIMILI ED ALTRO

Località dove sono situati gli impianti	Tariffa standard	Coefficiente	Unità di misura	Tariffa
Territorio Comunale	30,00 €	0,500	Per ogni	15,00 €
	30,00 €	0,300	distributore	13,00 €

## OCCUPAZIONI PERMANENTI DEL SOPRASSUOLO E DEL SOTTOSUOLO

Tipologia di occupazione	Tariffa standard	Coefficiente	Unità di misura	Tariffa 1° categoria	Tariffa 2° categoria
Occupazioni del soprassuolo stradale con condutture, cavi ed impianti in genere	30,00€	8,607	€/km	258,21 €	232,39 €
Occupazioni del sottosuolo stradale con condutture, cavi ed impianti in genere	7,50 €	34,430	€/km	258,23 €	232,40 €

Tipologia di occupazione	Tariffa standard	Coefficiente	Unità di misura	Tariffa unica
Occupazioni permanenti, con cavi e condutture, effettuate nel territorio comunale, per la fornitura di	£ 1 EO	1,0000	UTENTE	6150
servizi di pubblica utilità (canone annuo minimo: € 800,00)	€ 1,50	1,0000	OTENTE	€ 1,50

## **OCCUPAZIONI TEMPORANEE**

Tipologia di occupazione	Tariffa standard	Coefficiente giornaliero	Unità di misura	Tariffa 1° categoria giornaliera	Tariffa 2° categoria giornaliera	Coefficiente orario	Tariffa oraria categoria unica
Occupazioni del suolo pubblico in genere	0,60 €	3,000	mq	1,80 €	1,62 €	0,133	0,08€
Per le occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e da produttori agricoli che vendono direttamente il loro prodotto	0,60 €	1,500	mq	0,90 €	0,81 €	0,133	0,08 €
Per le occupazioni del suolo comunale, poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante	0,60 €	0,600	mq	0,36 €	0,32 €	0,133	0,08 €
Per le occupazioni temporanee di qualsiasi natura, di spazi soprastanti e sottostanti il suolo	0,60 €	3,000	mq	1,80 €	1,62 €	0,133	0,08 €
Per le occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia	0,60€	1,500	mq	0,90 €	0,81 €	0,133	0,08 €
Per le occupazioni con tende e simili	0,60 €	0,900	mq	0,54 €	0,49€	0,133	0,08€

### OCCUPAZIONI TEMPORANEE DEL SOPRASSUOLO E DEL SOTTOSUOLO CON CONDUTTURE, CAVI ED IMPIANTI IN GENERE.

Tipologia di occupazione	Tariffa standard	Coefficiente	Unità di misura	Tariffa
Occupazioni temporanee del sottosuolo e del soprassuolo con condutture, cavi ed impianti in genere	0,60€	33,333	€/km	20,00 €

# TARIFFE PER IL CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI DESTINATI A MERCATI. LEGGE 160/2019 - ANNO 2021.

Occupazioni temporanee di suolo pubblico per banchi di mercato ricorrente (settimanale)									
MERCATO RICORRENTE (settimanale)	Tariffa standard	Coefficiente	Tariffa giornaliera	Tariffa oraria (calcolata su 9 ore come da comma 843 art. 1 Legge 160/2019)	Totale ore mercato	Unità di misura	Tariffa da applicare ad ogni mercato (52/anno) 1° categoria	Tariffa da applicare ad ogni mercato (52/anno) 2° categoria	
Tariffa giornaliera per banchi con concessione per posto fisso - Banchi di mercato genere alimentari	0,60 €	0,580	0,348	0,039 €	7	mq	0,271 €	0,244 €	
Tariffa giornaliera per banchi con concessione per posto fisso - Banchi di mercato beni durevoli	0,60 €	0,478	0,287	0,032 €	7	mq	0,223 €	0,201 €	

Occupazioni temporanee di suolo pubblico per banchi di mercato non ricorrente								
MERCATO NON RICORRENTE	Tariffa standard	Coefficiente	Tariffa giornaliera	Unità di misura	Tariffa oraria (calcolata su 9 ore come da comma 843 art. 1 Legge 160/2019) 1° categoria	Tariffa oraria (calcolata su 9 ore come da comma 843 art. 1 Legge 160/2019) 2° categoria		
Tariffa giornaliera per banchi senza concessione per posto fisso - Banchi di mercato genere alimentari	0,60 €	0,820	0,492	mq	0,055 €	0,049 €		
Tariffa giornaliera per banchi senza concessione per posto fisso - Banchi di mercato beni durevoli	0,60 €	0,690	0,414	mq	0,046 €	0,041 €		